

## **CONSELHO GERAL**

## Calendário Eleitoral para Eleição do Conselho Geral 2025/2029

1.	Aprovação do calendário eleitoral no Conselho Geral (n. º2 do artigo 3.º do Regulamento Eleitoral	13.12.2024
2.	Despacho do Presidente do Conselho Geral a iniciar o Processo Eleitoral e a determinar a divulgação do calendário eleitoral (n.º1 do artigo 3.º do Regulamento Eleitoral)	16.12.2024
3.	Constituição da Comissão Eleitoral	06.01.2025
4.	Afixação e publicação online dos cadernos eleitorais	27.01.2025
5.	Apresentação de reclamações dos cadernos eleitorais	Até 10.02.2025
6.	Afixação e publicação online dos cadernos eleitorais definitivos	17.02.2025
7.	Publicação pela Comissão Eleitoral do mapa com a distribuição dos mandatos pelos círculos eleitorais	17.02.2025
8.	Apresentação de candidaturas	Até 24.02.2025
9.	Afixação e publicação online das candidaturas admitidas/rejeitadas provisoriamente	26.02.2025
10.	Apresentação de reclamações das candidaturas	Até 05.03.2025
11.	Afixação e publicação online das candidaturas admitidas / notificação de inexistência de candidaturas	10.03.2025
12.	Segundo prazo para apresentação de candidaturas (em caso de inexistência de candidaturas)	Até 17.03.2025
13.	Apresentação de reclamações das candidaturas relativas ao segundo prazo	Até 24.03.2025
14.	Afixação e publicação online das candidaturas definitivas	26.03.2025
15.	Constituição das mesas de voto	Até 26.03.2025
16.	ATO ELEITORAL/afixação dos resultados	10.04.2025
17.	Apresentação de reclamações dos resultados	Até 17.04.2025
18.	Decisão da Comissão Eleitoral sobre as reclamações	23.04.2025
19.	Homologação dos resultados eleitorais	24.04.2025
20.	Tomada de posse dos membros eleitos	28.04.2025
21.	Reunião do Conselho Geral (membros eleitos) para cooptação de personalidades externas	28.04.2025
22.	Reunião do Conselho Geral para tomada de posse dos membros externos e eleição do novo Presidente do Conselho Geral	09.05.2025

Aprovado pelo Conselho Geral em reunião de 13 de dezembro de 2024

O Presidente do Conselho Geral

Dr. Francisco José Pereira de Assis Miranda